Restat adhuc tertio loco ostendere quomodo ex jucunditatis, exultationisque magnitudine humana mens solet in extasim cadere, et semetipsam ex cedere. Hic sane excessionis modus mihi videtur satis convenienter expressus in illis quidem verbis quæ de Canticis canticorum tertio loco posuimus: *Quæ est ista, ait Scriptura, quæ ascendit de deserto*

is affluens, unixa super dilectum suum? (viii.) Si per desertum recte intelligitur cor-
num, quid erit iste de deserto ascensus nisi
s humanæ excessus? Quasi de deserto huma-
nimus ascendit, quando supra semetipsum
s alienatione transit, quando semetipsum in-
leserens et ad cælum usque pertransiens solis
s se totum per contemplationem et devotio-
immergit. Sed hujusmodi ascensionis causa
quenter adnectitur in eo quod hæc quæ as-
t deliciis affluere describitur. Quid est deliciis
re nisi spiritualium gaudiorum plenitudine
lare? Quid, inquam, est hæc deliciarum
ntia, nisi veræ suavitatis abundantia cœlitus-
ata, ubertimque infusa lætitia? Harum deli-
n copiam sicut nec verum gaudium fallaces
e nunquam exhibere possunt. Alioquin falla-
on essent si veras delicias imo et earum
ntiam veraciter exhiberent. Nunquidnam
as habere (ne dicam affluere) veraciter dici-
nt qui secundum beati Job sententiam: *Sub-
us esse delicias computant?* (Job xxx). Has
exteriores fallacesque divitias etiam impii ha-
possunt qui verumtamen gaudium omnino
e non possunt, nisi forte mendacem eum
us quem in propheta veraciter contestantem
aus: *Non est impiis gaudere, dicit Dominus
xlvi). Quoties itaque internis verisque deli-
ures, etiamsi exterioribus divitiis abundes,
Propheta veraciter psallere potes: Quoniam
, et pauper sum ego* (Psal. lxxxv). Nunquid
ex potens et dives princepsque populorum
qui ista dicebat? Quales ergo erunt illæ divi-
el quales poterunt conferre delicias inter qua-
copiam oportet inopem fore, verumque gau-
aliorum mendicare? *Ego autem, ait, men-
sum et pauper; Dominus sollicitus est mei
. xxxix). Hanc itaque deliciarum affluentiam
umque gaudiorum abundantiam non est
sperare debeas, non est unde habere valeas
x intima illa animi jucunditate divinitusque
a dulcedine: Quæ est ista, inquit, quæ
dit de deserto deliciis affluens?* (Cant. viii.)
dicit delicias habens, sed deliciis affluens, eo
l non quælibet harum deliciarum experientia
arum affluentia hujusmodi ascensum qui de
rto fit gignat atque perficiat. Constat autem
quantumcunque proficimus, has delicias in-
duntaxat vita continuas habere non possu-
. Eo itaque tempore quo ejusmodi affluentia
ia caret, ad hunc de quo modo loquimur as-
sum resurgere non valet, quam in suo ascensu
is affluere oportet. Puto autem quia aliud et
l sit affluentem ascendere et ascendentem af-
e, sicut aliud est affluentiam esse causam
endi. Deliciarum itaque affluentia ascensionis
causa existit, quando ex illa divinæ dulcedinis
sione quæ in intimis sentit seipsam anima
ta præ gaudio et exultatione non capit, in-
um, ut exultationis et jucunditatis suæ ma-
udo eam extra semetipsam effundat, et supra